دوره سلطنت اعلیحضرت محمد ظاهر شاه 40 سال بطول انجامید و طولانی ترین دوره سلطنت یک پادشاه در تاریخ معاصر کشور میباشد که به مقایسه هر دوره دیگر در منتهای آرامش و فارغ از هر جنگ داخلی و خارجی در کمال استقرار و امنیت روز افزون با مساعدت شرایط بصورت تدریجی پیش رفت و هر چه شاه بیشتر با مسایل کشور محشور شد، به همان اندازه راه تحول نیز فراخ تر گردید. دوره 40 ساله سلطنت او را که با کودتای شهید محمد داود خان در 26 سرطان 1352 (17 جولای 1973) به پایان رسید، میتوان بطور کل بدو بخش تقسیم نمود: حکومت های خاندانی و حکومت های غیر خاندانی.

در اینجا طوریکه در بالا اشاره شد، شاه در دوره حکومت های خاندانی که جمعاً سی سال را دربر گرفت، بیشتر یک موقف "سمبولیک" داشت و همه قدرت عملاً در دست صدراعظمان خاندانی یعنی دو عمو و یکی هم پسر عمو و شوهر خواهرش بود. لذا هر آنچه طی این دوره سی ساله انجام یافته است، اعم از کارهای خوب و خراب کمتر به شاه، بلکه بیشتر به همان صدراعظم های خاندانی برگشت میکند که البته با ذکر مختصر کلیات این دوره میتوان به عمق موضوع پی برد:

**1 - دوره صدارت محمد هاشم خان** (عم شاه) از شروع سلطنت اعلیحضرت محمد نادر شاه تا جوزای 1325 (1946) مدت 17 سال بطول انجامید. مشخصه عمده این دوره استبداد بود و از این ناحیه شباهت زیاد به دوره امیر عبدالرحمن خان داشت. در امور داخلی استقرار حکومت مطلقه و متمرکز و همچنان تقویه بنیه مالی دولت و فعال ساختن چرخ های اقتصادی کشور و در امور خارجی اعلام بیطرفی افغانستان در جنگ جهانی دوم و گسترش روابط سیاسی با کشورهای منطقه و جهان را میتوان از جمله مهمترین کارهای این دوره شمرد.

**2 - دوره صدارت شاه محمود خان** (عم دیگر شاه) از جوزای 1325 (1946) تا سنبله 1332 (سپتمبر 1953) مدت 7 سال را دربر گرفت. اقدامات ذیل از دست آورد های مهم این دوره در امور داخلی محسوب میشوند: رهائی زندانیان سیاسی، انتخابات آزاد بلدی (شاروالی) و انتخابات آزاد دوره 7 شورای ملی، آزادی مطبوعات و نشر جراید غیر دولتی (ندای خلق، وطن، انگار، ولس و غیره)، تشکیل حلقه های سیاسی (ویش زلمیان، وطن، حلقه منسوب به ندای خلق، اتحادیه محصلان، کلوب ملی و غیره).

این پدیده طبیعی را حکومت تحمل کرده نتوانست و شاه به اثر فشار های مستقیم و غیر مستقیم سردار محمد داود خان و گروپ او مجبور گردید به حکومت شاه محمود خان پایان دهد (6 سپتمبر 1953)

**3 - دوره صدارت محمد داود خان** (پسر عمو و شوهر خواهر بسیار مقتدر شاه) از سنبله 1332 (سپتمبر 1953) تا حوت 1341 (مارچ 1962) که مدت تقریباً 10 سال دوام کرد. سردار داود خان که در اداره و انضباط شهرت بسیار داشت، توانست چرخ را به عقب برگرداند و نظم را تا حدود شدت عمل برقرار سازد. او میخواست مثل شاه امان الله یک اصلاح طلب باشد و کشور را به سمت پیشرفت و ارتقا بکشانند.